TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SOCORRO - FORO DE SOCORRO - 2ª VARA
Praça nove de julho, 222, ., Centro - CEP 13960-000, Fone: (19)
3895-1490, Socorro-SP - E-mail: Socorro2@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

502480 - Edital - Leilão Eletrônico - NOVO CPC

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO PARA CONHECIMENTO DE INTERESSADOS
E INTIMAÇÃO DO REQUERIDO

Processo Digital nº: 0000318-28.2020.8.26.0601

Classe: Assunto: Cumprimento de sentença - Cheque

Exequente: Smartfer Comercio de Ferragens e Ferramentas Ltda - Me

Executado: Marcenaria Ta Ltda Me

EDITAL - 1ª E 2ª LEILÃO DO BEM ABAIXO DESCRITO, CONHECIMENTO DE
EVENTUAIS INTERESSADOS NA LIDE E INTIMAÇÃO DO RÉU MARCENARIA TA
LTDA ME, expedido nos autos da ação de Cumprimento de sentença - Cheque movida por
SMARTFER COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA - ME em face de
MARCENARIA TA LTDA ME, PROCESSO Nº 0000318-28.2020.8.26.0601

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara, do Foro de Socorro, Estado de São Paulo, Dr(a). ERIKA
SILVEIRA DE MORAES BRANDAO, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER A TODOS QUANTOS ESTE EDITAL VIREM OU DELE CONHECIMENTO
TIVEREM E A QUEM INTERESSAR POSSA,  que foi designado Leilão na forma da lei, Art.
881, § 1º, CPC e (Resolução 236/16-CNJ), que será conduzido pelo Leiloeiro Oficial Sr. Hugo
Leonardo A. Cunha, JUCESP nº 870 através do site www.cunhaleiloeiro.com.br, que levará a
Leilão o bem abaixo descrito.

Horário: Oficial de Brasília/DF.

DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS): Uma MÁQUINA DOBRADEIRA de FÓRMICA, de 2,75cm de
largura, 220 volts, Marca VERRY, nº 8689.

INFORMAÇÃO DO OFICIAL DE JUSTIÇA, AVALIADOR OU PERITO: Auto de penhora fls.
80.

LOCALIZAÇÃO DO(S) BEM(NS): Rodovia Pompeu Conti, 2.528-B, Lavras de Baixo,
Socorro/SP

DEPOSITÁRIO(S): CELSO FERREIRA DE LIMA.

VALOR DA AVALIAÇÃO: R$ 11.500,00 (em 08/2023).

DATA DOS LEILÕES:

1º Leilão: Início no dia 03/06/2024 às 11:00hs e se encerrará dia 06/06/2024 às 11:00hs por valor
igual ou superior ao da avaliação;

2º Leilão: Início em 06/06/2024, às 11:01h, e se encerrará no dia 27/06/2024 às 11:00h,  mínimo
de 50% (cinquenta por cento) do valor da Avaliação.

CONDIÇÕES DE VENDA: A venda será efetuada no estado de conservação em que se encontra
sem garantia. Correrão por conta exclusiva do arrematante as despesas gerais relativas à
desmontagem, transporte e transferência patrimonial do bem arrematado (carta de arrematação,
registro, busca e apreensão, bem como as providências relativas baixa/cancelamento de penhoras,
arrestos, hipotecas, gravames e indisponibilidades que recaiam sobre o(s) bem(ns)., nos termos
dos Art. 901, "caput", §§ 1º e 2º e Art. 903 do CPC). Em caso de inadimplemento, tal informação
será encaminhada ao MM. Juízo competente para a aplicação das medidas legais cabíveis.

DOS DÉBITOS: Eventuais débitos pendentes que recaiam sobre o bem correrão por conta do
arrematante, exceto os decorrentes de débitos tributário, especialmente IPVA, demais taxas e

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

03
18

-2
8.

20
20

.8
.2

6.
06

01
 e

 c
ód

ig
o

kt
f5

p5
N

v.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
R

IK
A

 S
IL

V
E

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 B
R

A
N

D
A

O
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 1
7/

04
/2

02
4

às
 1

2:
50

 .

fls. 101

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SOCORRO - FORO DE SOCORRO - 2ª VARA
Praça nove de julho, 222, ., Centro - CEP 13960-000, Fone: (19)
3895-1490, Socorro-SP - E-mail: Socorro2@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

impostos, que serão sub-rogados no valor da arrematação nos termos do art. 130, “caput” e
parágrafo único, do CTN.

PAGAMENTO DO LANCE E DA COMISSÃO: O arrematante deverá pagar o valor do lance à
vista, mais 5% de comissão ao Leiloeiro, calculado sobre o valor da arrematação. Os pagamentos
deverão ser efetivados em até 24hs (vinte e quatro) horas a contar do encerramento do leilão,
através de Guia de Depósito em favor do juízo (arrematação) e de depósito da comissão na c/c nº
06471-7, Ag. 3004, Banco Itaú, diretamente ao Leiloeiro (Art. 884 § Único, CPC) ou nos termos
do Art. 895, CPC caso não haja lance para pagamento à vista, sujeitas à apreciação pelo MM.
Juízo da causa.

DO CANCELAMENTO/SUSPENSÃO DO LEILÃO APÓS A PUBLICAÇÃO DO EDITAL: Nos
termos do Art. 7º, § 3º da Resolução nº 236 do CNJ, caso o(s) leilão(ões) seja(m)
cancelado(s)/suspenso(s) após a publicação do edital, especialmente em razão de acordo entre as
partes ou pagamento da dívida, será devido o reembolso das despesas suportadas pela Leiloeiro,
que serão pagas pela parte requerida ou aquela que der causa ao cancelamento. Havendo remição
ou acordo após a finalização positiva do Leilão, o leiloeiro oficial fará jus ao percentual integral
da comissão fixada, a ser calculada sobre o lance vencedor, com base no art. 7º, §3º, da Resolução
236/16-CNJ.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL: O edital será publicado na rede mundial de computadores, no sítio
do leiloeiro www.cunhaleiloeiro.com.br, em conformidade com o disposto no art. 887, § 2º, do
CPC/2015.

PARTICIPAÇÃO DO LEILÃO: Os interessados deverão se cadastrar no site
www.cunhaleiloeiro.com.br, e encaminhar a documentação necessária (artigo 14 - Resolução
236/16-CNJ- (a)P.F.: RG, CPF, CNH ou RNE, comprovante de casamento e comprovante de
endereço atualizados; (b)P.J.: CNPJ, Contrato Social atualizado, CPF dos Sócios, comprovante de
Endereço atualizado. Obs.: Poderão ser solicitados documentos adicionais, caso necessário) e
solicitar a habilitação para participação no Leilão em até 01 (um) dia útil antes da finalização do
leilão.

INTIMAÇÃO: A publicação deste edital supre eventual insucesso nas notificações e/ou
intimações pessoais de todos os interessados, ficando-os INTIMADOS, caso não sejam
localizados, sendo que ainda, para fins do que disposto no art. 889, incisos I à VIII e parágrafo
único, do CPC, ficam cientes da alienação as partes, seus respectivos cônjuges, interessados
descritos acima ou não, não podendo alegar desconhecimento diante da publicidade em rede
mundial de computadores, conforme previsto no art. 887, §2°, do Código de Processo Civil –
CPC. Ficam a(s) partes, e demais interessados, que não seja(m) de qualquer modo parte na
presente ação, INTIMADOS das presentes designações, por esta via editalícia, na pessoa de seus
representantes ou caso não sejam localizados para a intimação pessoal, de forma alguma,
posteriormente, alegar ignorância do contido neste edital. Não consta nos autos haver recursos ou
causas pendentes de julgamento relativos ao feito. Será este edital, por extrato, afixado e
publicado na forma da Lei, o que suprirá eventual insucesso nas notificações pessoais e dos
respectivos patronos. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Socorro, aos 12 de abril de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

03
18

-2
8.

20
20

.8
.2

6.
06

01
 e

 c
ód

ig
o

kt
f5

p5
N

v.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
R

IK
A

 S
IL

V
E

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 B
R

A
N

D
A

O
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 1
7/

04
/2

02
4

às
 1

2:
50

 .

fls. 102